Item et materia quā inuenit eius actio varia
tur. q: si materia fuerit multa / calor naturalis
debilis p somnum fit maior: humorū resolutio
qua ppter calor naturalis viciat / et extinguitur /
et ideo ppter portionat / ne dormiant / et minus
ne. s. p somnum tāta sit resolutio humorū q nō
possint regi a natura. s. si fuerit cibus tempera
tus similis / et humores calor p somnum interi
reuoctus cibos digerit / humores temperatos
reddit. cor humectat / et calefacit / et impinguat.
Recollige igit breuiter et p̄dicit q somnus ca
lorem naturalē ad interiora reuoctat / exteriora
frigidat / et a sanguine depauperat / interiora nō
calefacit / et immū / ac fortificat / impura / et cruda
decoquit / et manrat. motus aiales et scibiles
recreat / et quietat. Si nō fuerit in q̄litate / et q̄ti
tate temperat / egronū alleuiat / futurā nature vi
coriam q̄ morbu / et bonā crism denūciat. Si
autem eōuerso somnus se habuerit / merito ē
suspectus. vt dicit h̄stan.

De Somno.

In somno igit considerat dormiētis
volūtas. q: voluntane ad dormiēdū
se deponit. Nā (sm Auid.) somnū ni
hil aliud ē q̄ in vi sensitiua quiet / appetit. Itē
dormitiōnis breuitas. hō. n. q̄ ad dormiēdū
se deponit / celerit a somno surgere ordinat / et p
ponit. Item nōtū in dormitiōne vnitās. Nā
p̄tus dispa in vigilādo aggregat / et coadunat
in corpe dormiētē. vt dicit Auid. Itē dormiētē
insensibilitas. vt p̄z etiā dicit / frequēt. n. q̄ti
git q̄ aliq̄s ita forit dormit / et tā p̄fundi ē som
ni q̄ vit sentit aliq̄d exterius etiā si n̄berat. Itē
quiet / suauitas. nā dulcedo quā p̄sequit q̄s in
dormiēdo facit p̄teritoꝝ laborū / et etiā p̄tinuū
obliuisci. Itē dormiētē securitas. q: cū quis
dormit / etiā hostis p̄tinū nō pauēat. Item si
gure dormiētē mutabilitas. q: exterius videt
mortu / et interius viuus / forit pallidus / et int
rubeus / forit frigidus / et intus calet / forit tota n̄
tus efficiēs q̄ in p̄ria se diffundit / s̄ intus tota
n̄tus se recolligit. Itē in dormiēdo attenditur
diuersitas. Sūt. n. qui dormiūt palpebrū clau
sis adinuicē / et reductis. et oia talia aialia sunt
auntoris visus q̄ illa q̄ aperit dormiūt oculis
et nō tect. sicut dicit. ansto. vnde et pisces sunt de
bilis visus. q: dormiēdo nō claudūt oculos.
Et sicut dicit li. iij. Pisces q̄scūt in somno. s̄
modicū / q: subito expp̄giant / et fugiūt. quere. s̄
li. v. et de palpebra et de oculo. Itē somniōꝝ
fantasmatū imaginatio / nā in dormiēdo p̄p̄
p̄mixtionem rōnis cum fantasmatibus multē
aic occurrūt fantasie. quaz q̄dem formas et si
militudines aia imaginarie app̄bendit / s̄ de

sp̄is imaginibus et fantasijis ad plēnū non di
scemūt / ideo sepe auz euigilauerit / q̄ in somnis
viderit nō aduertit. Itē in dormiēdo p̄capue
attendit vnitās. nam q̄ somnus ē naturalis
et ip̄ans / multas et infinitas p̄fert corpi cōmo
ditates. sicut p̄z. s̄. in v̄bis Auid. et etiā h̄stan.
et maxime / q: tūc fit digestio et puri ab impuro
separatio. nā q̄d purū est et corpe site / tūc corpe
vniū. q̄d nō impurū est et dilite vi expulsua a
corpe separat. De malo nō somno et innaturali
quere infra li. vij. de liturgia.

De Vigilia.

Vigilia est q̄dam animalis dispō cum
diffundit et effundit sp̄s ad instrum
ta sensus et motus vt eis vta. vñ vi
gilia nihil aliud est q̄ libera sp̄s p̄organā s̄
sus et motus diffusio / aiate n̄tū in corpe p
agens actiones. Differt autem vigilia ab inō
neire te / que est supfluitas in vigilijs pueniēs
et egressu animalis virtutis a natura siue a re
naturali. et eius quidem cā quādoq̄ est calidi
tas et siccatas cōplexionis. quādoq̄ p̄p̄ igni
tatem sp̄s semp mouet ad exteriora. et sic ani
mal nō quietat. q̄nq̄ est p̄p̄ malam materiā
ledentem cerebrum. sicut accidit ex dispositis
ad frenesim et ad inaniam. q̄nq̄ est p̄pter va
porem malum p̄urbantem cerebrum et eius vi
cinitatem. sicut accidit in dispositis ad melanco
liam. q̄nq̄ etiam est ex viscolitate humiditatis
in cerebro cōstitis. vt p̄z in deceptis. q̄nq̄ et
cā doloris tam corporalis q̄ sp̄ualis / et v̄runcq̄
nō p̄mittit sp̄n quietere. q̄nq̄ etiā est in causa
maltae digestionis et multitudine repletionis /
opp̄rimens sp̄m animalem et quietere nō p
mittens / vt p̄z in nimis inebriatis in quibus
fumus v̄m̄acutus / pungens nemos sensibib
les et ledens eos quietere nō p̄mittit / et tales
sepe ad mortem vel furorē disponunt / nisi ab
arte vel natura / ad dormiēdū citius inducāt.
Vigilie aut naturales refrigerant immiscuis.
quia calor egreditur ad exteriora. Et ideo cale
faciunt et desiccant exteriora. Si vero mo
dum exesserint. calorem augmentant corpus
attenuant / et desiccant. Oculos et palpebras
nimis grauant / visum ebent et debilitant /
dolorē capitis generant / et totum corpus de
bilitant et enervant. Ad moderate autem exteri
us calefaciunt et humectant. Quia calor et hu
miditas petunt exteriora. quando vero immo
derate sunt et vehemēti motu sp̄ntuum ca
lesciunt et desiccant / et intus ac extra p̄sumūt /
et naturam ledunt. vt dicit constantinus.

De etatibus hominis

Conueniunt igitur vigilie moderate laborantibus / ut mercedē augeant et acquirant. Speculantibus ut insidias precaueant expectantibus. ut dominum venientē gaudent recipiant. medicinaz sumētibz ne se ledant. egrotantibus et maxime liturgiā ut citius pualescant. in crantibus ne die tam dormiendo negligant. gregē pascentibus ut damnum a lupis et alijs hostibus non incurrant. orantibus ut coronā pmissam vigilantijs non amittant.

De somno

Somniū dormientiū quedā est dispositio qua diuersarū rerū forme et similitudines imaginariē dormientiū mētibz imprimunt. Dabent autē fieri multis modis (Et dicit greg. et macro. de somno scipionis.) Nam ppter colligantia et vnione quam hz aia cā carne aliquid dispositio et passiones q̄ oriuntur a corpore p̄ quandā applicationē carnis ad aiaz / resulant in ipā mente. et ideo mēs solet somniādo talium rerū imagines intueri q̄les solet vigilando aliquōtēs experiri. sicut etiā somniāt bzura aialia. ut dicit arist. li. iij. qz canis somniat / qd̄ p̄ ex eius latratu. sicut et equus. qd̄ p̄ ex bitu. et talia somnia causant aliquid ex nimia repletionē / vel ex nimia inanitate. q̄nq̄ ex p̄cedēti fori imaginatione seu cogitatione (vñ aug. super gen. li. iij.) Sicut caro q̄ spiritui oīo subditur spūalis dī. sic spūs q̄ oīo carni innitit. carnalis et aialis nuncupat. vñ mirandū non est si carni intēdens carnalius rerū imagines in se reperit. Item idē ibidē. in somnijs spēs et corporū videmus rerū similitudines non ipas res spēs in rerū quas somniando videmus / rerum nobis nuncupam. et quod rerū est ppter solam similitudinem eis appropriamus. vigilando itaq̄ rerū formas sensu comprehendimus / somniando spū rerū imagines intuemur. Somnia autē aliquid sūt vā aliquid falsa. aliquid trāq̄lla. aliquid p̄urbata. Due autē vā sūt / aliquid sūt nulla. aliquid figurat et obscurū significationibus inuoluta. ut p̄ in somno p̄baronis. tales autē impressiones sūt aliquid in aīo dormienti p̄ diuinā inspirationē. aliquid p̄ angelicā admistrationem ut p̄ in Jacob q̄ vidit in somnis ḡgas pupuleas et angelū dicentē sibi. tolle ḡgas. et gen. xxx. aliquid p̄ malorū spūm illusionē. ut patz in p̄banā et falsis p̄p̄bis et arēptijs. vñ dicit aug. ibidē. Lū spūs bonus in b̄ visu spūm b̄ manū assumit aut rapit / non est dubitandum illas imagines visas esse rerū aliquarū q̄s nosse vñle est. dei. n. munus est. Consilios autē imagines aliquid opat angelus sabbane / q̄ se transfigurat in angelū lucē. ut cū illi in manifestis bo-

nis creduntur sit / seducat ad sua. Sed q̄n h̄mōi somnia fiāt p̄ reuelationē / iudicat sobrius intel / lectus q̄n diuinitus p̄ grāz est adiut. Somnijs itaq̄ non est passim fides adhibēda / nec omio simplr respuenda. tñ aliquid certa b̄ de futurū de iudicis p̄ somnia p̄iectura. Somnia itaq̄ in dīa causant. aliquid ex p̄plexione. ut sanguine somniat leta / melācolicus mistia / coleris / ignea flegmaticus pluuia / niues / et aq̄rica et. h̄mōi q̄ vnuscutiq̄ p̄ueniūt p̄plexioni sexui et etati ut dicit p̄stan. aliquid ex appetitu et affectione ut famelicus somniat de cibo. ebrius sicis et potu. et de eius p̄rio. q̄ro autē talis plus somniat bibere vel p̄medere rāto exp̄fectus vehemētius esurire se reperit / vel sitire. aliquid ex vehementi studio et mentis circa aliquid applicationē ut auarus sp̄ somniat auz. sp̄ vñ q̄ p̄putet pecuniā. vel q̄ augeat vel diminuat argentū suū aliquid ex cerebri p̄urbatione. ut p̄ in dispositio ad frenesim et mania q̄ mira somniat et inaudēta. Sed in autē vā p̄ozē / cellulā fantastica inficentem vel immutantē / ipā somnia immutant / aliquid ex sanguis infectione. q̄. n. corruptū h̄it sanguine somniat se ambulare p̄ loca immūda corruptionē b̄nā / et fetore. aliquid ex aeris imutatione. aer. n. ad imutationē dispositio / immutat corpus ad eandē imutationē. vñ sumi resoluti nouas faciūt in cerebro impressiones / q̄ sunt cā vanorū et dissimiliū somniorū. Itē ex etate aliteratione. infantes. n. nihil somniāt. vñ arist. li. iij. Dō (inquit) inf oīa aialia p̄cipue somniat puer. n. non somniat / aī q̄nq̄ ānos. (et sequit) in iantiquo tpe viri et mulieres q̄ non somniauerunt. et post q̄dam eorū somniauerūt postq̄ venerūt ad senectutē. et post modicum accedebat eis mors et infirmitas

De exercitio

Exercitiū ad nature p̄seruationē est necessariū (ut dicit in panteg.) Est autē exercitiū duplex. aliud est aiale / aliud corporale. Aiale sicut studiū / vigilia / ira / tristitia / sollicitudo et h̄mōi. si fuerit nature p̄portionata / multū faciūt ad corpus et aie sanitatē. sicut infra dicit de aīe accidenibus in fine. vij. libri. Exercitiū vero corporale aliud ē eq̄le / aliud ineq̄le. Eq̄le mediū ē inf debile et forte magnū et puū / velox et tardū / qd̄. s. nō sp̄ addit in caliditate. vel siccitate. Ineq̄le est qd̄ istā t̄pantiā excedit et si multū excedit in suo p̄ncipio calefacit et deficcit. et si multū vltiorare p̄ h̄mōi dissolutionem et spūs euaporationē infrigidat et deficcit. Dicit autē p̄stan. q̄ m̄plex est vtilitas exercitij. quia calorem naturalē exatit / superflua dissoluit / membra indurat / et eis soliditatē tribuit.

Inequale hō exercitium aliud est vniuersale/
aliud hō pticulare. Vniuersale est quod omnia
membra mouet/vt fodere/itinerare/et hōi.
Particulare hō est vbi quedā mēbra quiescūt
et qdam mouent. vt suete/scrivere/et silia. Dec
aut varia exercitia corpus variat fm vana ho
minum officia et artificia. quoddam calefacit et
desiccāt sicut ars fabulīs. Nam aer a fornace i
spiratus cū sit calidus et siccus/eos desiccāt et
calefacit. ars vero piscatoria ecōuerso infrigi
dat et humectat. Exercitiū vero pticulare aliud
est forte/aliud debile/aliud mediocre. In ex
ercitatione igitur bec sunt pōsideranda. s. quantitas
/q̄litas/tempus/locus/quāntitas vt nō sit
nimis intensa vel nimis remissa. in q̄litate/ne
nimis yelox/ne nimis tarda. s. medio cū vtilis
est et laudāda. tempus/q̄ maxime valet ad ex
ercitium est ante prandium/vt supfluitates lu
brice facit et resolute p exercitium euacuent/ne
abus supueniens corumpat. post abum hō
coopat hōnti digestue ad aborum decoctionē
ita tñ si fuerit tempū. nimium hō nō est bo
num. q̄ potius est cā calefactionis membrorū
tam interiorū q̄ exteriorum. Attendendus ē lo
cus. quia alius ē aquosus et infrigidat et hūc
ctat. vt locus piscatorū. alius hō siccus et ymbro
sus. vt locus venatorū. et talis q̄ um est de ca
liditatē rōne laboris et disarsus actione desic
cat. et sic de alijs. Cū qdam sapiens interro
gatus ad quid exercitatio laboris esset necessa
ria: respondit in hōba. Donestus (inquit) la
bor humane vite est fida custodia/dormientis
et nature stimulus/sopiti calor/līma/supfluita
tis psumptio/vitiōrum fuga/morborū mors
languorū medicina/lucrum tempis/iuuentū
debitum/adolēscētie disciplina/senectū gaudium
salutē adiutorium/nutritō omnīū malorū
est emula/ocij inimica. Ille nempe solus ab
exercitio se abstrahat et labore/quī felicitatis
gaudio vult carere. Verba pmissa p̄nent i ser
mone fulgentij p̄ ociosos. vbi exponit illud s̄
bum. panem ociosa nō p̄medit. in quo sermo
ne multum p̄mendat p̄ laboris exercitiū. In
fine s̄mois tñ labori p̄ponit deuoti p̄empla
tionis oacum dicēs. manā p̄p̄ p̄emplatōnis
oacum minime fore intra ociosorum mulierum
numerum p̄putandam/q̄n potius in oibus p̄
ponendam. Quomō. n. panē illa ociosa co
medit/q̄ pane vite plena alijs panem frangit.
Panē siquidē frāgit qui ozonis p̄o cūto/co
uersationis exemplo/p̄ie eruditionis hōbo esu
scentes et siccates iusticia refouet atq̄ pascit. ma
ria q̄ que ozone subucit/p̄uersatōne ad bonū
alliat/p̄dicatōne instruit/panē frangit etc.

De quiete.

Quietis autē est cessatio ab exercitio et la
bore. Sicut. n. necessaria ē ad nature
p̄uersationem exercitatio/sic et quies.
Nā quies finis ē et p̄sumptio motus et labo
ris. sine. n. quiete nihil finalit est durabile. q̄
q̄ caret altera requie/durabile nō est vñ ce
lum q̄ maxime ē mobile/suo motu tendit ad
quietē. sicut sol et luna/sydera/ignis/aer/aqua/
et oia alia que fm naturā sunt mobilia/tēdunt
finalit ad quietem. vt dicit Aug. Quies autē
naturalit h̄z indinationem ad certū. et iō p̄na
p̄m est et dispō aggregationis et adunatōis
p̄m in loco sua. et ideo oia q̄ sunt ordinata
fm naturā ad quietē/nobiliora indicant et di
gniora q̄n sunt finalit in quiete/q̄ q̄n sūt i mo
tu. sicut et finis dignior est bis q̄ sunt ad finem
Quies autē put opponit exercitio tot modis
p̄siderat quo ad effectū quot et ipm exercitium.
Alia. n. est sp̄ialis/alia corp̄alis. quorū vtraq̄
si fuerit nature p̄mensurata/erit saluifera aiel
et corpi et sanitas hominis p̄seruatiua. si autē
nō/ecōuerso. Itē quietis aliq̄n est nimia. et bec
est malorū humorū generatiua/nutriua/mul
tiplicatiua/corruptionis inductiua. Nā aque
q̄n nimis quiescūt/putrescūt. sic ferū et quodli
bet metallū rubiginat q̄n nimis debito vsitat.
Alia est nimis pua. et h̄ similis est vitiosa. q̄ na
turam lassam nō recreat/debilitatē nō repar/
p̄sumptam nō restaurat. Ad dicitōis autē inter
h̄ est laudabilis. nam calorē naturalē p̄ fortat
sensum recreat/digestionem emēdat/corpus
mediociter purgat. Item quo ad q̄litem
quies alia est vera. et h̄ est laudabilis si nō sit
nimia/alia nō vera. vt in febribus vel febriā
tandibus. et h̄ minus laudabilis est. sicut post
dicitur.

Finit Liber Sextus.